ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     THỊ XÃ ĐỨC PHỔ                       Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /UBND                       Đức Phổ, ngày         tháng 4 năm 2022
V/v phối hợp chỉ đạo khắc phục

diện tích cây trồng bị ngập úng

và đỗ ngã do mưa lớn gây ra

trong vụ Đông Xuân 2021-2022

                             Kính gửi:
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số
1416/UBND-KTN ngày 30/3/2022 về việc khẩn trương tổ chức các biện pháp ứng

phó với thời tiết nguy hiểm trên biển và mưa lớn; Công văn số 978/SNNPTNT-
TTBVTV ngày 01/4/2022 về việc phối hợp chỉ đạo khắc phục diện tích cây trồng

bị ngập úng và đỗ ngã do mưa lớn gây ra trong vụ Đông Xuân 2021-2022.

Để kịp thời chủ động triển khai các biện pháp khắc phục tình trạng ngập úng

và đỗ ngã do mưa lớn gây ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại về năng suất, sản lượng
cây trồng vụ Đông Xuân 2021- 2022; Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, phường theo chức
năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện

1.1. Đối với cây lúa:

a) Đối với diện tích lúa bị ngập úng:

Khẩn trương huy động lực lượng khơi thông dòng chảy, tiêu nước trong
ruộng lúa, không để ruộng lúa bị ngâm nước nhiều ngày, nhằm hạn chế lúa bị mọc

mầm và các nấm gây bệnh như đạo ôn cổ bông, lem lép hạt, khô vằn phát sinh gây
hại nặng ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng gạo.

b) Đối với diện tích lúa bị đỗ ngã:

- Đối với diện tích lúa đỏ đuôi đến chín hoàn toàn, có thể thu hoạch, cần tháo

cạn nước mặt ruộng để tạo thuận lợi cho việc thu hoạch lúa, với phương châm xanh
nhà hơn già đồng, huy động tối đa các loại máy gặt, công lao động khẩn trương thu

hoạch sớm để hạn chế thiệt hại.

- Đối với diện tích lúa giai đoạn trổ đến chắc xanh, sau khi tháo cạn nước

trong ruộng cần tiến hành dựng lúa bằng cách túm 3-5 gốc lúa lại với nhau bằng sợi
ni lông, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho lúa trổ, vào chắc và chín.

c) Tăng cường công tác kiểm tra các đối tượng sinh vật gây hại như: Bệnh
lem lép hạt, bệnh khô vằn, rầy nâu,…để chỉ đạo phun trừ kịp thời, hạn chế thấp

nhất thiệt hại do sâu bệnh hại gây ra, nhất là trên diện tích lúa bị ngập úng, đỗ ngã.

d) Tiếp tục tổ chức kiểm tra, đánh giá tỷ lệ thiệt hại lúa do ảnh hưởng ngập
úng, đỗ ngã để có biện pháp khắc phục, hạn chế thiệt hại về năng suất, chất lượng

lúa vụ Đông Xuân 2021-2022.

1.2. Đối với cây rau màu các loại

- Khẩn trương tháo nước nhanh, vệ sinh đồng ruộng, khơi thông các dòng
chảy, không để nước ngập lâu trong ruộng gây thối cây, thối rễ.

- Sau đó phun thuốc Validacin 3SL, Vali 3SL, Monceren 250SC... để phòng
trừ nấm lở cổ rễ kết hợp sử dụng các loại phân bón lá như: siêu lân, ET... để giúp

cây nhanh phục hồi.

- Sau khi khắc phục xong, thời tiết thuận lợi bà con có thể bón bổ sung thêm

phân cho các loại cây màu.

1.3. Đối với cây ăn quả và cây công nghiệp lâu năm:

Cần khuyến cáo bà con nông dân sau mưa lớn khẩn trương đào mương ở các
mặt luống để thoát nước trong vườn, đặc biệt với những vườn đất thấp; sau khi

nắng ấm xới phá váng để rễ cây được thông thoáng và triển khai các biện pháp kỹ
thuật chăm sóc, bón phân để phục hồi vườn cây.

Tùy theo tình hình thực tế của mỗi địa phương chỉ đạo thực hiện hiệu quả

các biện pháp khắc phục. Đồng thời, khẩn trương rà soát, tổng hợp diện tích bị thiệt
hại (theo Thông tư 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015), đề xuất

biện pháp khắc phục gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp.

2. Phòng Kinh tế: Trên cơ sở báo cáo của các địa phương, tổng hợp tham

mưu UBND thị xã báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Trồng trọt và BVTV
theo quy định.

Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã,
phường triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trung tâm TT-VH-TT (để đưa tin);
- Văn phòng thị xã;
- Lưu VT, PKT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-04-04T13:43:22+0700

		2022-04-05T09:51:01+0700

		2022-04-05T09:51:01+0700

		2022-04-05T09:51:01+0700